
از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

روبات‌ها

خبر علم

حوزه فاوا
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دیدار با �	

پژوهشگران پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، تأکید کرد 
که این پژوهشگاه باید به دوران اوج و ایفای نقش محوری در 
سیاست‌گذاری و تصمیم‌سازی‌های کلان کشور برگردد. وی 
همچنین یادآورشد:» در اسناد بالادستی، مأموریت‌های بزرگی 
برای ایجاد قطب‌های مراکز داده در کشور تعریف شده، اما واقعیت 
این است که بدون تحلیل دقیق و تجربه جهانی، این اهداف 
غیرواقع‌بینانه خواهد بود. پژوهشگاه باید در این زمینه بازوی 
تحلیلی و تصمیم‌ساز باشد و گزارش‌های کارشناسی آن مبنای 

تصمیم‌گیری دولت و وزارتخانه قرار گیرد.«

 علی حکیم‌جوادی، رئیس سازمان نصر از برگزاری بیست و �	
هشتمین دوره نمایشگاه الکامپ طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده، از 
تاریخ ۳ تا ۶ مهرماه ۱۴۰۴ در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی 
تهران خبر داد. به دنبال سخنان رئیس پلیس راهور تهران بزرگ 
مبنی بر ممنوعیت برگزاری هرگونه نمایشگاه در دو هفته اول 
مهرماه، برپایی نمایشگاه الکامپ که یک بار به دلیل جنگ 12روزه 

به تعویق افتاده بود، در هاله ابهام قرار گرفته بود.

 سرپرست معاونت امور پستی، ارتباطی و فناوری اطلاعات �	
رگولاتوری از اصلاح وضعیت تاب‌آوری باتری‌های مراکز و سایت‌های 
مخابراتی تهران خبر داد. حمید خوانساری افزود: »علاوه بر تعویض 
و نوسازی باتری‌های پشتیبان، از ابتدای سال‌جاری تا هفته سوم 
شهریور، 11 هزار و 100 باتری پشتیبان در مراکز و سایت‌های ارتباطی 

شهر تهران نصب شده است.«

گوگل از اولین مدل هوش مصنوعی خود با تمرکز بر حریم �	
خصوصی به نام VaultGemma رونمایی کرد.

ترامپ از توافق با چین بر سر چهارچوب معامله تیک تاک و ادامه �	
فعالیت این شبکه اجتماعی در آمریکا خبر داد.

روبات انسان نمای »تین کونگ« چینی که در مسابقات دوی �	
روبات‌ها کفش ورزشی به پا داشت به عنوان تستر کفش‌های 
ورزشی برای ارتقای کیفیت کفش‌های دو و ورزشی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد تا با ارائه اطلاعات بیومکانیکی در تولید کفش‌های 

ورزشی باکیفیت نقش داشته باشد.

محققان استرالیایی برای اولین‌بار جفت‌ جنین را با چاپگر �	
سه‌بعدی تولید کردند تا با استفاده از این روش، داروهای مختلف 
را روی آن آزمایش کنند و درباره برخی خطرات به مادران باردار 

هشدار بموقع دهند.
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علم و فناوری

اقتصـــاد  و  فنـــاوری  علمـــی،  معـــاون 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری در بیســـت 
و سومین اجلاس ســـالانه پارک فناوری 
پردیس اعـــام کرد:» بر اســـاس مصوبه 
هیـــأت وزیـــران، بـــا تمـــام ظرفیـــت در 
حال اســـتمرار مرکز ارتباطـــات فناوری 
بین‌المللـــی  منطقـــه  دل  در  جهانـــی 
نـــوآوری ایران هســـتیم تا پـــارک فناوری 
پردیـــس بـــه نقطـــه تلاقـــی بازیگـــران 
فنـــاوری بین‌المللـــی تبدیل شـــود.«
به گزارش ایرنا، حســـین افشـــین هدف 
روشـــن ایـــن حرکـــت را تبدیـــل منطقه 
نـــوآوری پردیـــس به قطـــب فناوری‌های 
پیشـــرفته در غرب آســـیا عنـــوان کرد و 
گفـــت: »تمرکـــز ما بـــر زیســـت‌فناوری، 
فناوری‌هـــای مالی جدیـــد و انرژی‌های 

پاک اســـت.«
 درایـــن مراســـم از ۵ محصـــول جدیـــد 
فناورانه پارک فنـــاوری پردیس رونمایی 
شـــد که در حوزه‌های دارویی، تجهیزات 
پزشـــکی، صنعـــت ریلـــی و حمل‌ونقل، 
صنعت پلیمر و لاستیک‌سازی و صنعت 
نفت و گاز و پتروشـــیمی کاربـــرد دارند. 
از ایـــن محصـــولات می‌توان بـــه دارویی 
اشـــاره کـــرد که بـــا هـــدف پیشـــگیری 
از رد پیونـــد عضـــو بویـــژه )کلیـــه( تولید 
شـــده اســـت. داروی کنتـــرل التهاب و 
فیبـــروز ریـــه، تولیـــد رزین‌هـــای قابـــل 
اســـتفاده در آجرهـــای نســـوز و صنعت 
تایرســـازی، ایجـــاد ســـامانه هوشـــمند 
هدایـــت مرکـــزی قطـــار و توســـعه ابزار 
دقیق برای شـــیرهای کنترلـــی صنعتی 
هـــم دیگـــر محصولاتی بـــود کـــه در این 

نشســـت رونمایی شـــد. 
درایـــن مراســـم، دســـتیار  همچنیـــن 
هوشـــمند پارک علم و فنـــاوری پردیس 

بـــا نـــام  »پردیســـا« عرضه شـــد.

وقتی »ChatGPT« برای اولین بار در اواخر سال 
به عنوان یک چت‌بات هوش مصنوعی   ۲۰۲۲
مولد به جهان معرفی شد، شاید »سم آلتمن«، 
خالق این هوش مصنوعی باور نمی‌کرد در کمتر 
از 3 سال، بتواند 700 میلیون کاربر هفتگی فعال 
را با خود همراه کند. با توجه به اینکه حالا »چت 
جی پی تی« به یکی از پرمخاطب‌ترین ابزارهای 
تحقیقات  تیم  شده،  تبدیل  جهان  دیجیتال 
اقتصادی شرکت OpenAI، سازنده »چت جی پی 
تی« و دیوید دمینگ، اقتصاددان هاروارد با تجزیه 
و تحلیل داده‌های این هوش مصنوعی در فاصله 
ماه مه ۲۰۲۴ و ژوئن ۲۰۲۵، گزارشی 64 صفحه‌ای 
منتشر کرده‌اند؛ گزارشی که نشان می‌دهد»چت 
جی پی تی« در کاهش شکاف جنسیتی و دیجتال 
در حوزه فناوری تأثیرگذار بوده و دیگر همه چیز 

در اختیار کشورهای ثروتمند نیست.

تحلیل 1.5میلیون پیام
شرکت »OpenAI« اعلام کرد از هوش مصنوعی 
خود برای تجزیه و تحلیل بیش از ۱.۵ میلیون 
چت حدود 130هزار کاربر بهره گرفته و البته این 
مطالعه را بدون نقض حریم خصوصی کاربران 

انجام داده است.
تی«  پی  جی  »چت  لق  خا لتمن«  آ »سم   
از زمان راه‌اندازی  می‌خواهد دریابد کاربران 
روندی طی  تاکنون، چه  تی«  پی  »چت جی 
کرده‌اند و بیشتر در چه زمینه‌ای از کمک‌های 
بهره  مولد  مصنوعی  هوش  چت‌بات  ین  ا

گرفته‌اند.

پایان سلطه مردان بر »چت جی پی تی«
آغاز  در  می‌دهد  نشان  گزارش‌ها  ینکه  ا با 
رونمایی از »چت جی پی تی« حدود 80 درصد 
کاربران این چت‌بات هوش مصنوعی مرد بودند 
و عملاً سلطه مردان بر آن هویدا بود، ولی در 
ژوئن 2025 وضعیت کاملاً تغییر کرده و حالا 
دیگر حدود 52 درصد کاربران آن را زنان تشکیل 
می‌دهند؛ موضوعی که خود نشان از موفقیت 
»سم آلتمن« برای کم کردن شکاف جنسیتی در 

دنیای تکنولوژی دارد.

رشد 4 برابری در کشورهای فقیر
در بخشی دیگر از این گزارش هم بدون اشاره 
به نام کشورها، آمده است استفاده از »چت جی 
پی تی« در برخی کشورهای فقیرتر، سریع‌تر از 
کشورهای ثروتمند یا در حال رشد است. در 
ابزاری جهانی با  واقع »چت جی پی تی«، به 
رشد  خ  نر و  شده  تبدیل  گسترده  دسترسی 
کم‌درآمد  در کشورهای  فناوری  این  پذیرش 
بیش از ۴ برابر کشورهای پردرآمد بوده است. 
پایبندی  آلتمن،  سم  معتقدند،  تحلیلگران 
خود به شعار شرکت »OpenAI« مبنی بر اینکه 
»دسترسی به هوش مصنوعی باید به عنوان یک 
حق اساسی تلقی شود« را نشان داده است.

جوانان، بیشترین کاربران »چت جی 
پی تی«

OpenAI عنوان شده که  همچنین در گزارش 
جوانان بیشترین استفاده را از »چت جی پی 
تی« دارند و افراد زیر ۲۶ سال تقریباً نیمی از 
را تشکیل می‌دهند. به طور تقریبی  کاربران 
از کاربران  از پیام‌های بین بزرگسالان،  نیمی 
زیر ۲۶ سال ارسال شده است. البته افراد زیر 
از این چت‌بات هوش مصنوعی  نیز  ۱۸ سال 

OpenAI طبق تازه‌ترین گزارش

»چت جی پی تی« شکاف دیجیتال را کاهش داد

معاون علمی رئیس‌جمهور 
هدف را روشن کرد

 تبدیل پارک پردیس 
به قطب فناوری‌های 

پیشرفته آسیا
فاوا

این  آنها در  پیام‌های  اما  استفاده می‌کنند، 
مطالعه لحاظ نشده است. همچنین در این 
گزارش آمده است در میان کاربرانی که سن 
خود را گزارش کرده‌اند، ۴۶ درصد پیام‌ها از 

کاربران ۱۸ تا ۲۵ ساله بوده است.
وقتی هم نوبت به اهداف استفاده از »چت 
جی پی تی« توسط کاربران می‌رسد، جالب 
از افرادی با سن  است بدانید جوانان کمتر 
بالاتر، از این فناوری برای اهداف کاری استفاده 
اینکه  احتمال  این مطالعه،  می‌کنند. طبق 
پیامی از یک کاربر ۱۸ تا ۲۵ ساله، مرتبط با 
کار باشد، حدود ۲۲.۵درصد است که این رقم 
این  از سایر گروه‌های سنی حاضر در  کمتر 
مطالعه، بجز افراد 66 سال به بالاست. طبق 
این گزارش، احتمال ارتباط چت افراد ۶۶ سال 
به بالا با کار در »چت جی پی تی«، حدود 16.1 
درصد است. اما در میان کاربران ۳۶ تا ۴۵ 
ساله، این احتمال به ۳۱.۴ درصد می‌رسد که 
بالاترین میزان در بین هر گروه سنی است.

مشاوره در صدر درخواست کاربران
در حالی که در ژوئن 2024، درخواست‌های 
از »چت جی پی تی« تقریباً به طور  کاربران 
مساوی بین کاربردهای کاری و شخصی تقسیم 
تا  که  کرد  اعلام  این شرکت  اما  بود،  شده 
ژوئن 2025، کاربردهای غیرکاری 73 درصد 
در  است.  داده  تشکیل  را  مکالمات  کل  از 
و  مشاوره  برای  بیشتر  آن  از  کاربران  واقع 
کسب اطلاعات استفاده می‌کنند. همچنین 
محبوب‌ترین وظیفه نوشتاری که به »چت جی 
پی تی« داده شده، ویرایش متن و پس از آن 
نوشتن برای ارتباطات شخصی از جمله نوشتن 
شبکه‌های  در  پست‌ها  یا  ایمیل‌  برای  متن 
اجتماعی است.همچنین توانایی »چت جی 
پی تی« و ابزارهای هوش مصنوعی مشابه برای 
تولید کد کامپیوتری، توسط بسیاری از فعالان 
برنامه‌نویسی با اشتیاق پذیرفته شده است. 
 ۴.۲ OpenAI نشان داد که حدود  مطالعه 
درصد از چت‌های نمونه‌گیری شده مربوط به 
برنامه‌نویسی بوده‌اند.یکی دیگر از کاربردهای 
تی«، جست‌و‌جوی  پی  »چت جی  محبوب 
امر احتمالاً گوگل  اطلاعات بوده که همین 
را به عنوان یک موتور جست‌و‌جو با مشکل 
کار  و  کسب  سالانه  ارزش  می‌کند.  مواجه 
تبلیغات گوگل، ۵۵ میلیارد دلار است و هرگز 
نمی‌خواهد این فرصت را از دست بدهد، به 
همین دلیل هم به سمت استفاده از ابزارهای 
هوش مصنوعی در این بخش رفته است.

هوش مصنوعی

محبوبه ستارزاده

گروه علم و فناوری

 


